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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je výkaz cash flow a jeho sestavení pro vybranou účetní

jednotku. Kromě tohoto je v práci také provedeno porovnání tohoto výkazu s výkazem zisku

a ztráty. Výsledkem těchto analýz a porovnání je návrh konkrétních doporučení pro vybraný

podnik. V teoretické části jsou obecně popsány všechny výkazy, které mohou tvořit účetní

závěrku. Podrobně se teoretická část zaměřuje na výkaz zisku a ztráty a především pak na

přehled o peněžních tocích. V praktické části jsou využity poznatky z teoretické části a je zde

sestaven přehled o peněžních tocích pro vybraný podnik, který je dále porovnán s výkazem

zisku a ztráty. Výsledkem těchto dílčích kroků je návrh opatření pro zlepšení finanční situace

podniku. Závěr představuje shrnutí zjištěných výsledků a zhodnocení toho, zda byly naplněny

cíle této práce.

Klíčová slova: účetní závěrka, přehled o peněžních tocích, výkaz zisku a ztráty

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of cash flow statement and its creation for a selected

accounting unit. Moreover, a comparison of a cash flow and income statement is made. The

result of these analyses and comparisons are tailor-made suggestions for the selected business.

All statements that can comprise a financial report are described in the theoretical part. Also,

the theoretical part focuses on the subject of income and cash flow statement in great detail

and the findings are further used in the practical part, where a cash flow statement is made

and compared with an income statement. The result of both parts is a suggestion about how

improve the financial situtation of the selected business. The conclusion presents all the

findings and evaluation of whether the aims of the thesis have been achieved or not.

Keywords: financial report, cash flow statement, income statement
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1 ÚVOD

Výkaz cash flow neboli přehled o peněžních tocích, poskytuje podniku informace o stavu

a pohybu jeho peněžních prostředků, ale i peněžních ekvivalentů, které jsou snadno

přeměnitelné na peněžní prostředky. Dnešní doba nutí podnikatelské subjekty na všech

úrovních zaměřovat svůj management více na řízení likvidity. Nemalou vinu na tom mají

i finanční krize, které ukazují, že kladné výsledky hospodaření nemusejí vždy znamenat

dostatek kapitálu pro provoz, ale i přečkání určitých finančních výpadků.

Mnoho podnikatelů se v dnešní době až příliš zaměřuje na to, aby dosahovaly zisku, ale méně

už pak na to, zda dosažený zisk znamená i adekvátní přírůstek peněžních prostředků. Cílem

této práce je na konkrétní účetní jednotce provést sestavení přehledu cash flow a v porovnání

s výkazem zisku a ztráty ukázat, že i tento výkaz poskytuje velmi cenné informace. Má tedy

smysl, aby výkaz cash flow sestavovaly i ty účetní jednotky, které to nemají předepsané

zákonem? A jaké další pohledy na celkovou situaci účetní jednotky může tento přehled

přinést? To jsou hlavní témata zpracovaná v této bakalářské práci.

Toto téma jsem si vybral z několika důvodů. Tím hlavním byla skutečnost, že ve firmě, která

je popsána v první kapitole praktické části, jsem v letech 2014 – 2017 pracoval jako účetní,

administrativní a provozní pracovník. Dalším podnětem byla znalost celkové finanční situace

podniku, ale i jednotlivých rozhodovacích procesů, které z mého pohledu nebyly vždy těmi

správnými. S tím souvisí i další důvod, tedy motivace ukázat prostor pro zlepšení v některých

oblastech, což by firmu posunulo k výrazně lepší finanční situaci.

V teoretické části jsou nejprve popsány účetní výkazy obecně a v první kapitole jsou také

stručně rozebrány ty účetní výkazy, které nejsou předmětem této práce, tedy rozvaha, přehled

o změnách kapitálu a pak také příloha. Druhá kapitola teoretické části pojednává o výkazu

zisku a ztráty. Třetí a poslední kapitola teorie je zaměřena na samotný výkaz cash flow.

Praktická část začíná popisem vybrané účetní jednotky včetně letmého pohledu do její historie

a také nastíněním situace na trhu, ve které se podnik nachází. V druhé kapitole praktické části

jsou nejprve analyzována data pro sestavení přehledu cash flow a dále je pak sestaven

z roztříděných dat samotný přehled o peněžních tocích. Poslední část druhé kapitoly v této

části práce tvoří shrnutí výsledků zjištěných z přehledu cash flow. Ve třetí kapitole praktické

části je provedeno jednoduché porovnání výkazu cash flow a výkazu zisku a ztráty. Poslední

kapitola praktické části se zabývá konkrétními doporučeními pro vybraný podnik.
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Jedná se o jeden z účetních výkazů sestavovaných při účetní závěrce. Povinnost sestavit tento

přehled však mají pouze některé účetní jednotky určené zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb.

Pro ostatní podniky, které to nemají ze zákona povinné, je tento výkaz pouze dobrovolným

doplňkem k rozvaze, výkazu zisku a ztráty a příloze.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem této práce je sestavení výkazu cash flow pro konkrétní podnik, kterým je

společnost Metallgass CZ, s.r.o. a jeho analyzováním dokázat, že tento výkaz je nejméně tak

důležitý jako výkaz zisku a ztráty, protože přináší další důležitý pohled na celkovou situaci

podniku. Současně s tímto cílem souvisí i porovnání výkazu cash flow s výkazem zisku

a ztráty. Dílčím úkolem bude zjistit, zda má sestavení výkazu smysl i pro účetní jednotky,

které to nemají povinné ze zákona. Dalším důležitým cílem je na základě sestaveného

přehledu o peněžních tocích najít případná konkrétní vhodná doporučení, která by vedla ke

zlepšení finanční situace vybraného podniku.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou základních částí, a to teoretické a praktické.

V teoretické části je cílem stručně popsat všechny účetní výkazy, které mohou tvořit účetní

závěrku, a to i za pomoci různých obrázků znázorňujících souvislosti mezi jednotlivými

výkazy. Podrobněji je pak charakterizován výkaz zisku a ztráty a výkaz cash flow. Jsou zde

popsány zdroje pro jejich tvorbu, struktura těchto výkazů a u výkazu cash flow i metody,

kterými je možné tento přehled sestavit. Teoretická část práce je napsána na základě literární

rešerše z odborných publikací, ale velkou měrou jsou zde zastoupeny i internetové zdroje

z různých online odborných časopisů a dalších webů zabývajících se touto problematikou.

Praktická část má za cíl na začátku popsat společnost Metallgass CZ, s.r.o., charakterizovat

předmět činnosti. Dále pokračuje za pomoci statistických metod, analýzou současné situace

na trhu a analýzou vývoje, kterým společnost prošla v posledních několika letech. V praktické

části následuje analýza a roztřídění dat potřebných pro sestavení výkazu cash flow, jeho

samotné sestavení a dále komparace s výkazem zisku a ztráty. Výsledkem těchto analýz

a komparace je pak vyhodnocení současné situace podniku a navrhnutí některých konkrétních

opatření pro zlepšení situace.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Jak již bylo uvedeno výše, cílem práce je analýza cash flow v porovnání s výkazem zisku

a ztráty. Nejprve je však potřeba popsat, co jsou to vůbec finanční výkazy a odkud se čerpají

data pro jejich sestavení.

3.1 ÚČETNÍ VÝKAZY

Březinová a Štohl (2016, s. 79) uvádí, že účetní výkazy je potřeba si představit pod pojmem

účetní závěrka, jejíž součástí je ještě příloha, jenž tyto výkazy doplňuje a podává některé další

důležité informace o společnosti.

Účetní závěrka je souhrn přehledně uspořádaných informací, které vytvářejí základ pro

orientaci uživatelů o finanční pozici subjektu. Podstatou účetní závěrky je zjistit

k rozvahovému dni stav majetku, závazků a vlastního kapitálu podniku oceněném v peněžních

jednotkách, vyjádřit na základě přiřazení nákladů a výnosů věcně a časově do období, za nějž

se účetní závěrka sestavuje, výsledek hospodaření, a zachytit za vymezený časový interval

(účetní období) k datu účetní závěrky (rozvahový den) tok peněžních prostředků, případně

detail pohybu vlastního kapitálu (Březinová a Štohl, 2016, s. 79).

Jak se shodují Březinová (2014, s. 71) a Prokůpková (2012) účetní výkazy musejí splňovat

zásady srozumitelnosti, významnosti, spolehlivosti a srovnatelnosti, aby mohly plnit jejich

hlavní funkci, tedy poskytnout data interním a externím uživatelům.


[…]


B.2 Příjmy z prodeje stálých aktiv

B.3 Půjčky a úvěry spřízněným osobám

B*** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti

Peněžní toky z finanční činnosti

C.1
Dopady změn dlouhodobých závazků, popř. takových krátkodobých závazků,
které spadají do oblasti finanční činnosti (např. některé provozní úvěry), na
peněžní prostředky a ekvivalenty

C.2 Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty

C.2.1
Zvýšení peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů z titulu zvýšení
základního kapitálu, emisního ažia, event. Rezervního fondu včetně složených
záloh na toto zvýšení (+)

C.2.2 Vyplacení podílů na vlastním kapitálu společníkům (-)

C.2.3 Další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů (+)

C.2.4 Úhrada ztráty společníky (+)

C.2.5 Přímé platby na vrub fondů (-)

C.2.6
Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku vč. Zaplacené srážkové daně
vztahující se k těmto nárokům a vč. Finančního vypořádání se společníky
veřejné obchodní společnosti a komplementáři u komanditních společností (-)

C*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti

F. Čisté zvýšení, resp. Snížení peněžních prostředků

R. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na konci období
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Příloha 5 Sestavený výkaz cash flow společnosti Metallgass CZ, s.r.o. k 31. 12. 2015

P.
Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátku účetního
období 283 229,73

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnosti)

Z. Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním
581 438,60

A.1 Úpravy o nepeněžní operace
11 347,02

A.1.1
Odpisy stálých aktiv (+) s výjimkou zůstatkové ceny prodaných stálých aktiv,
odpis pohledávek (+) a dále umořování opravné položky k nabytému majetku (-
/+) 133 088,40

A.1.2 Změna stavu opravných položek, rezerv
0

A.1.3
Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv (-/+) (vyúčtování do výnosů "-", do nákladů
"+") -140 368,71

A.1.4 Výnosy z dividend a podílů na zisku (-)
0

A.1.5
Vyúčtované nákladové úroky (+), s výjimkou kapitalizovaných úroků, a
vyúčtované výnosové úroky (-) 18 627,33

A.1.6 Případné úpravy o ostatní nepeněžní operace
0

A*
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, změnami pracovního
kapitálu a mimořádnými položkami 592 785,62

A.2 Změny stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu
-1 576 249,71

A.2.1
Změna stavu pohledávek z provozní činnosti (+/-), aktivních účtů časového
rozlišení a dohadných účtů aktivních -1 141 056,43

A.2.2
Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti (+/-) , pasivních účtů
časového rozlišení a dohadných účtů pasivních -44 258,83

A.2.3 Změna stavu zásob (+/-)
-390 934,45

A.2.4
Změna stavu krátkodobého finančního majetku, nespadajícího do peněžních
prostředků a peněžních ekvivalentů 0

A** Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a mimořádnými položkami
-983 464,09

A.3 Vyplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úroků (-)
-18 627,74

A.4 Přijaté úroky (+)
0,41

A.5
Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a za doměrky daně za minulá období
(-) -16 530,00

A.6
Příjmy a výdaje spojené s mimořádnými účetními případy, které tvoří
mimořádný výsledek hospodaření včetně uhrazené splatné daně z příjmů z
mimořádné činnosti 0

A*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti
-1 018 621,42

Peněžní toky z investiční činnosti

B.1 Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv
-70 000,00

B.2 Příjmy z prodeje stálých aktiv
194 214,88

B.3 Půjčky a úvěry spřízněným osobám
0

B*** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti
124 214,88

Peněžní toky z finanční činnosti

C.1
Dopady změn dlouhodobých závazků, popř. takových krátkodobých závazků,
které spadají do oblasti finanční činnosti (např. některé provozní úvěry), na
peněžní prostředky a ekvivalenty 676 523,71

C.2 Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty
0

C.2.1
Zvýšení peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů z titulu zvýšení
základního kapitálu, emisního ažia, event. Rezervního fondu včetně složených
záloh na toto zvýšení (+) 0

C.2.2 Vyplacení podílů na vlastním kapitálu společníkům (-)
0

C.2.3 Další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů (+)
0

C.2.4 Úhrada ztráty společníky (+)
0

C.2.5 Přímé platby na vrub fondů (-)
0

C.2.6
Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku vč. Zaplacené srážkové daně
vztahující se k těmto nárokům a vč. Finančního vypořádání se společníky
veřejné obchodní společnosti a komplementáři u komanditních společností (-) 0

C*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti
676 523,71

F. Čisté zvýšení, resp. Snížení peněžních prostředků
-217 882,83

R. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na konci období
10 728,50