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P edkládaná bakalá ská práce se v nuje problematice cash flow ve vybrané ú etní jednotce. Práce spl uje
požadavky, které jsou na tento typ prací kladeny. V teoretické ásti práce však autor mohl jít více do hloubky,
a to nap íklad s využitím rozmanit jšího vzorku literárních zdroj . V praktické ásti práce se pak autor detailn
v nuje analýze cash flow, popisu sestavení výkazu s následnými návrhy pro ízení pen žního toku. Tuto ást
bakalá ské práce lze považovat za autorovu p idanou hodnotu.

V rámci obhajoby by autor bakalá ské práce mohl zodpov d t následující dotaz: P edstavil jste navrhované
zm ny vedení analyzované ú etní jednotky? Pokud ano, uvažuje vedení ú etní jednotky o implementaci
n které Vámi doporu ované zm ny pro ízení cash flow?
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Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
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7.
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu
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